

N<sup>RO</sup> 31.

# KURYER LITEWSKI

*Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
CESARZA Imperatora Całej Rosyi.*

Z WILNA 16. JANUARIU ROKU 1798 WE WTOREK

KONWENCYA MIĘDZY NAYIASNIEYSZYMI  
IMPERATOREM CAŁEY ROSYI  
Y KROLEM PRUSKIM ICHMOŚCIAMI,

*Za przystąpieniem też do mey.*

NAYIASNIEYSZEGO CESARZA RZYMSKIEGO IEGO MOŚCI,

O Integralnym rozdzieleniu Polki między ich wzajemnymi Państwami zawarta.

w S. Peterburgu d. 25. Stycznia 1797 Roku.

Z Bożey dopomagającej Łaski, MY PAWEŁ PIERWSZY Imperator i Samowładca całej Rosyi, Moskiewski, Kiiowski, Włodzimirski, Nowogrodzki, Car Kazański, Car Astrachański, Car Sibierski, Car Krymski, Pan Pskowski i Wielki Xiążę Smoleński, Litewski, Wołyński, Xiążę Estonski, Inflantki, Kurlandki i Semigalski, Zmudzki, Korelki, Twerski, Iugorski, Permki, Wiatski, Bułharski i innych, Pan i Wielki Xiążę Nowego-Grodu Niższej Ziemi, Czerniechowski, Reżański, Połocki, Rostowski, Iarostawski, Białozierski, Udorski, Obdorski, Kondiński, Witebski, Mscislawski i całej północney Strony Roskazujący i Pan Iberskiej Ziemi Kartalińskich i Grudzieńskich Carów i Kabardyńskiej Ziemi, Czerkawskich i Górskich Xiążąt i innych Dziedziczny Pan i Rządca, Dziedzic Norwegski, Xiążę Szlezwg-Holsztyński, Sztormański, Dytmarzenski, i Oldenburgski i Pan Iewerski, &c. &c. &c. Wiadomo czyniemy wszem i każdemu do kogo należy, iż ponieważ NAM mili wierni: Graff *Jan Ostmann*, NASZ Kanclerz, aktualny sekretny Konsyliarz, Spółczłon w wielkiej Radzie, Senator i Orderow Świętego Andrzeja, Świętego Alexandra Newskiego, Świętey Anny pierwszego stopnia i Świętego Xiążęcia Włodzimierza większego Krzyża pierwszego stopnia Kawaler; Graff *Alexander Bezborodko*, NASZ aktualny sekretny Konsyliarz pierwszej Klasy, Spółczłon w wielkiej Radzie, Główny Poczty Dozorca i Orderow Świętego Andrzeja, Świętego Alexandra Newskiego i Świętego Xiążęcia Włodzimierza większego Krzyża pierwszego stopnia Kawaler; Xiążę *Alexander Kurakin*, NASZ Vice Kanclerz, aktualny sekretny Konsyliarz, Spółczłon w wielkiej Radzie, aktualny Szambelan i Orderow Świętego Andrzeja, Świętego Alexandra Newskiego, Świętey Anny pierwszego stopnia i Duńskich Dannenbrog i doskonałej zgody Kawaler, od NAS Pełnomocą opatrzeni, wzajemnie z Plenipotentem Króla Pruskiego Iego Mości, Graffem *Fryderykiem Bogusławem Emanuelem Tawencinem*, Polkownikiem i Fligel-Adiutantem iakież Iego Extraordynaryjnym Posłem i Pełnomocnym Ministrem przy NASZYM Imperatorskim Dworze, podług danych im plenipotencyi, na dniu 25 Stycznia niniejszego 1797 Roku zawarli i podpisali Konwencya między NAM I pomienionym Królem Pruskim Iego Mościa, za przystąpieniem do t. ey także i Cesarza Rzymskiego Iego Mości, z przyczyny niezakończonych jeszcze spraw, co się tycze integralnego rozdzielenia Polki między skoligo-

wanemi Państwami, która to Konwencya słowo w słowo iest takowa: w Imię przynajświętszey i nierozdzielney Trójcy.

Po przwiętych miarach od dwóch Imperatorskich Dworów iednomyślnie z Królem Pruskim Jego Mością, dla przyłączenia do Ich wzaiemnych Samowładstw części Królestwa Polskiego, którego powszechne, finalne i nieodmienne rozebranie od tych trzech Państw było postanowione i Traktatem między Onemi w Petersburgu 15 Pazdziernika Roku 1795 zawartym wypełniono,

miano za rzecz potrzebną porozumieć się wspólnie o dalszych środkach do dosć uczynienia różnym Pretensyom na rachunek tego Królestwa, iako też o przestrzeganiu proporcyi w podzieleniu tych Pretensy. Ponieważ zaś trudności aż dotąd zachodzące między Ich Mościami Cesarzem Rzymskim i Królem Pruskim w rozgraniczeniu Ich wzaiemnych posesyji są uprzątnione ku ukontentowaniu Stron interesujących się za pośrednictwem Świętey pamięci Najiasnieyszey Imperatorowey Iey Mości całej Rossyi, którey One iednaki wyrok deferowały, i wszystko to, co może ubezpieczyć takim sposobem dla trzech Państw rzetelną, trwałą i spokojną własność prowincyi od nich objętych, utwierdzono doskonałą między Nimi zgodą, nakoniec zaś umocniono ieszcze wyrzeczeniem się prawa swego i abdykacyą (złożeniem Korony) STANISŁAWA AUGUSIA Króla Polskiego Jego Mości i Wielkiego Xiążęcia Litewskiego, który wydał o tym Akt na dniu 14 Listopada Roku

1795 do rąk Najiasnieyszey Imperatorowey Iey Mości całej Rossyi, którego kopia ma być tu przyłączona; Ponieważ ieszcze plan rozporządzenia wszystkich pozostałych rzeczy, tyjących się Korony Polskiej i przełożonych już na Konferencyi na dniu 30 Pazdziernika Roku 1795 zapadley, był znowu wziety na rozważenie, a trzy Państwa się reholwowały użyć go za fundament ninieyszey Konwencyi, do której przyftąpienia będzie zaproszony Cesarz Rzymki Jego Mość, więc tedy Pełnomocni niżej podpisani mając zlecenie do złożenia oney zgodzili się na następujące punkta i Artykuły.

Artykuł I. Ich Mość Najiasnieyszy Imperator całej Rossyi i Król Pruski zgodnie z Cesarzem Rzymskim Jego Mością deklarują tu, iż Oni biorą na Siebie wszystkie długi Króla i Rzeczypospolitey Polskiej Rusznia zaciągnięte aż do czasu Ich obiecia, obowiązując się do zapłacenia onych podług proporcyi tu niżej pokazanych, i Wysokie umawiające się Strony zgodzily się dać znać immediate po podpisie tej Konwencyi przez obwieszczenie we wszystkich gazetach, o rezolucyi i formalnym obowiązku, który One na się biorą do zapłacenia im podług Reguł sprawiedliwości i słusności.

Artykuł II. Ponieważ takowe długi, bieżące na rachunek Rzeczypospolitey bądź Króla Polskiego, mają pierwey ulegać weryfikacyi niżeli dojdą do zapłacenia, Wysokie umawiające się Strony zgodzil się na to, żeby naznaczona była Komisya złożona z poddanych każdego ze trzech Dworów do werifikacyi Ich pretensyi i rachunkow, podług Reguł wniesionych w Plan Organizacyi i zawiadowania, który im będzie osobno dany za zgodą trzech Dworów.

Artykuł III. Długi Rzeczypospolitey zaciągnięte publicznie pożyczkami i zeznane na Seymie w Grodnie z przyrostnymi od tego czasu procentami, będą niesione od trzech Państw, według proporcyi postanowionych w Planie rozporządzenia już przełożonym, mocą którego cała suma rozdzielona na Dziesiąte, z których trzy spadają na Najiasnieyszego Imperatora Jego Mość całej Rossyi, drugie trzy na Króla Pruskiego Jego Mość, a cztery Dziesiąte resztujące na rachunek Rzeczypospolitey mają być podzielone między trzech Dworów na równe proporcye dla zapłacenia według tej podwoyney repartycyi: Co się tycze długow ieszcze nielikwidowanych, które się nayda wezwątku na rachunek Rzeczypospolitey i o co wzwyż namienionej Komisysy będą ukazane dokumenta, takowe równie będą niesione od trzech Wysokich umawiających się Stron w wyżej rzeczoney proporcyi.

Dokończenie w Gazecie następującej.

z Wiednia 30 Grudnia.

Cesarz Jmć nie wyznaczył dotąd Gubernatora ani nadzwyczajnego do Wenecyi Kommissarza. P. Lothringer mianowany jest Intendentem skarbowym w lądowych Prowincyach, Pellegrini wojskowym; mają sobie do pomocy przydanych kilku Medyolańczyków. D. 21 t. m. Brigada z 4 batalionow Austryackich złożona wkroczyła do Werony. Ustawieni mieszkańcy żołnierzom dali ucztę wielką; wieczorem całe miasto było iluminowane.

z Wenecyi ostatnie wiadomości donoszą, iż d. 20 jeszcze wojska Francuzkie z miasta nie ustąpiły; z kolumny Generała Wallis przybyli tam piekarze, dla przygotowania chleba na 8 tys. wojska. General Mack, który miał wydać rozkazy wojsku znajdującemu się w Trieste, ażeby przeszło do Wenecyi, wyjechał do Mediolanu nie zostawiwszy stosownego urządzenia; z kąd wypadła się domyslać, iż zajęcie wspomnianego miasta dla niewiadomych przyczyn, do niejakiego czasu odłożonym zostało.

Donoszą z Semlina, że Passwan Oglou obiorł już Passarowce, Borec, Semendria, Krotzka, i inne miejsca odległe tylko o mil 4 od Belgradu. D. 17 Grudnia do tej twierdzy przyszło 700 Bosniaków posiłkowych. Zbuntowany Basza zamysła Sztosową atakować. Armia jego urosła, jak mowią do 100 tysięcy. Przez czas niejaki rozumano w Semlinie, że wkroczył do Belgradu; gdy d. 18 posłyszano strzelanie z armat walowych.

Lecz gdy komendant Austryacki zapytać się kazał Turków o przyczynę rozruchu Basza Belgradzki odpowiedział, iż 40 Spahow od armii Passwan Oglou wpadli na przedmieście; jednego ianczara od załogi związanego uprowadzili. Scigać ich kazał komendant, który jeżeli w krótko znacznych posiłkow od armii Turckiey nie odbierze, ginąć musi z garstką wiernego ludu, lub ucieczką życie ratować.

Według późniejszych wiadomości z Semlina Passwan Oglou zpałił wiele wsi y miasteczek na drodze będących. Kilka Baszow, którzy tylną straż jego napadli, poraził. Postępując zaś ku Belgradowi wstrzymanym nieco został przez nagłe wód wezbranie w rzecę Morawa. Powiadają, iż Jussuf Bassa na czele 40 tys. ciągnie przeciw niemu; wszakże usmierzenie wzmożonych dziś rokoszanow trudne jest y wątpliwe. W Belgradzie czynią przygotowania do inężney obrony.

Jak tylkò w Zara pewną wiadomość odebrano, iż pokoy w Campo Formio zawarty, dzierzawę Dalmiacy zabespieczal Domowi Autryackiemu, natychmiast Obywatele oka-

zali radość nieskończoną. Spodziewając się pod panowaniem Cesarza Imci większych względów doznawać; niżeli pod rządem Weneckim. General Ruckawina Komendantem będzie całej Prowincyi. General Brady, który przed podpisaniem traktatu nie wpuszczał do odnogi Cattaro wdzierającego się Admirała Brueys, w nadgrode kommanderować ma w Albanii.

z Londynu 26 Grudnia z Gazety N. Haurbskiej.

Przybył z Paryża Obywatel Gallois, mający zlecenie traktować o zamianę niewolników. Rząd nasz wysłał temi dnami 200 tys. F. S. do Irlandyi 5 Regimentow Angielskich powraca do Oycyzny z S. Domingo. Chcieli stąd wnieść niektórzy, że wyspę opuszczamy; teraz wiadomo jest, iż nowe wojska następujących miejsc zajmują. Na ostatnim posiedzeniu Izby niższej, pierwszy Minister według danego przyrzeczenia, pokazał odmiany mające nastąpić w skarbowym projekcie.

Pierwsza klasa Obywatelowo zrzeszonych i właścicielowo uboższych złożona, ma być zupełnie wyjęta od nowych podatkow; bogatsi zaś pięć razy tyle zapłacą jak dawniej. Dóm więc każdy z którego do tych czas miał skarb narodowy dochodu 50 F. S. odtąd 250 płacić będzie. Przytym P. Pitt oświadczył, iż bez względu na iakąkolwiek oppozycyę, projekt swój utrzyma; ponieważ obowiązkiem jest pierwszego Ministra zbawić naród i szczerliwosc ugruntować powszechną.

Gdy zaś nie ma do tego środków przyzwoitszych, nad ustanowienie podatku koniecznie potrzebnego, lud za rządow mieć nie może; iż parlament przezeń wzbudzony prawo postanowi zabezpieczające niepodleglosć i chwale W. B. tamit. Naostatek niepodobna jest utrzymywać rozsądnie, iż 7 millionowy podatek zniszczy handel i przemysl narodu bogatego; ponieważ też same miliony ledwie do skarbu wniesione, powrócą wnet do cyrkulacyi przez wydatki na wojsko i flotę codziennie.

Admiralicya z przygórku dobrej nadziei wiadomość odebrała, iż na flotcie naszej stojącey w tym porcie powstał rozruch. Buntownicy Admirała Pringle i wielu Oficyerow na ląd wysadzili. W Irlandyi najmocniejsze czynią przygotowania do obrony, Główno kommanderujący General Abercromby, dla siebie o fawszy kwatery w Athlone, zbroyną Królestwa całego siłę na diwizye podzielił. General Stewart stoi w Cork, Eustace w Waterfort, Johnson w Fermoy, Locke w Belfast; Craig w Dublinie, Hutkinson w Gallway; Admirał Gardner na flotcie;

Rząd nasz odbiera często dokładne wiadomości o przygotowaniach czyniących

się we Francyi do przyszłego wylądowania; Uwiadomiony nie dawno, iż z Hawre de Grace wypłynąć maia fregaty na wypędzenie wóysk naszych z wyspy S. Marcou wysłał dwizyja morskich żołnierzy na wzmocnienie załogi tam stojącej; Goniec z Indyi wschodniej przybył doniosł, iż Tipu Saib sposobi się do rozpozczęcia kro ow nieprzyjacielskich przeciw naszym osadom;

Niedawno burza gwałtowna zerwała sztandar Królewski powiewający na wieży w Windsor; Admirał Nelson utkwil flagę swoją na okręcie Wangward; Jemu oddano Kommandę eskadry przeznaczoney na tajemną wyprawę; Okręt Thomas służący do przewożenia z Afryki do Indyi zachodniej murzynów zakupionych, opanowali pod czas podróży niewolnicy zbuntowani; Europejczyków wyrznięto ro na bat wskoczywszy życie uniosło; Plywali po morzu miesiąc cały, nim do Barbados zawineli; Dwóch tylko żywych zostało; inni rozmaitym śmierci rodzajem pomarli;

Pod czas pamiętnej d 19 processyi, damy w oknach przypatrujące się uroczystości, pierwszego Ministra witały wywiezieniem chustek białych; Z okrętów neutralnych wysadzono do Irlandyi wiele broni Francuzkiej, która jednak wóyska nasze zabrały; W tym kraju nierząd i niespokojność panuje; Niedawna kupa zbiegłych Irlandczyków zabrała gwałtownie broń i amunicyę na miejscach niektórych; Słychać że Anglicy w Mastinie stojący, przedsięwzięć wkrótce maia wyprawę do Gwadalupy;

Do Irlandyi wysyłaia wiele kawaleryi, gdzie znówu kilka powiatow ogłoszono za zbuntowane; Z okrętow zabranych Baawom w pamiętnej bitwie 12 Pazdziernika, zabierają teraz trudne do wiary mnóstwo lin żaglow, i innych potrzeb morskich; z czego wnosiemy, że Admirał de Winter płynąć miał do Brestu, gdzie Francuzi dla niedostatku rzeczy pomienionych, uzbroić nie mogą floty swojej; Pod Penzance w Xięstwie Cornwall znaleziono w kopalniach materyał służący Chinczykom do nadawania kolorow porcellanie;

z Paryża 25 Grudnia z Gazety Berlińskiej;

Generał Buonaparte naymuie w okolicach Paryża dóm wiejski, w którym chce odpocząć dla poratowania zdrowia nadwątłonego; nie prędko więc pojedzie do Rastadu; Z Corsyki donoszą, iż Administratorowie kazali z kraju ustępować emigrantom, tym którzy miasto Bastia pod czas obleżenia opuścili, i tym którzy z Anglikami służyli wóyskowo, gdy na wyspie panowali wszystkich zaś majątek ma być konfiskowany; Po wyjeździe do armii Angielskiej Generała Lenwina, Moulin Kommandę nie załogę w stolicy, miejsce

iego w Hollandyi obeymie Joubert;

W Marselli odebrano z Hiszpanii wiadomość, iż Król Jmć katolicki cając upadły handel podzwignąć, dozwolił kupcom narodow obojętnych żeglować do osad Amerykańskich pod następującemi warunkami i iż pozwolenie równo z wojną terazniejszą koniec wezmie; z oprócz cel w portach Ameryki zwyczajnych, zapłacić trzeba inne, które są przepisane statkom z Hiszpanii wychodzącym z nie można prowadzić towarow tariffą zakazanych;

Uczta Obywatelska którą zgromadzenie prawodawcze dawało Generałowi Buonaparte odprawiła się z naywiększą okazalnością w wielkiej galeryi Museum narodowego, które naten dzień z choragwiami z dobytymi ozdobiłoby było; Uważano iż Generał siadając do stołu, odmienić dla siebie kazał, talerz, szkło c; Nie dawno, według pogłoski powszechney, ostrzeżonym został, iż życie jego jest w niebezpieczeństwie; kobietę, która mu o tym doniosła, ludzie nieznanymi ranili; Sędziowie pokoju zaczęli inkwizycye;

To zdarzenie prawdziwe czy zmysłone, bo nie pewnego wiedzieć nie można, przypomina drugie nie wątpliwe; Gdy ieszcze Buonaparte był na czcie armii Włoskiej, doniesli mu przyjaciele, iż jeden z postugujących amyslił zadać onemu trucidnę; Nazajutrz przed obiadem obróciwszy się do niego, więc, rzecze chcesz mi życie wydręć; Pomieszanie człowieka rzecz odkryło; Generał rozkazał wypłacić mu należność, i z domu precz ustąpić;

edług rachunku dokładnego, w roku zeszłym narodziło się w Paryżu dusz 2355 umarło 20 291 slubow było 5638 rozwodow 1043 adopcyi 38; Wszystkim brańcom wojennym Cesar skim, Wurtemberg skim, Hessen Casselskim, i Badeńskim do Oycyzny powracać dozwolono, inni do czasu będą przytrzymani; Direktoryat ostrzedz kazał armatorow, ażeby fregaty, korwety c od RPtey wzięte iak nayrychley do portow zprowadzali; wracając w takim stanie w jakim są teraz, nakłady skarb nadgrodzi;

Mamy wiadomość, iż eskadra Wencka ruszyła już na morze, starać się będzie uwolnić flotę Hiszpańską w Cadix tak długo przez Anglikow obleżoną; Deputowani od kupcow Paryskich na publiczney audiencyi Direktorom ofiarowali 25 mill; liwrow na procent 5 Rząd o wszystkim doniosł prawodawcom, żądając, ażeby ieszcze przydali 40 millionow, gdyż taka summa koniecznie ma być potrzebna do skutecznienia zamierzoney wyprawy przeciw Anglikom;

N<sup>RO</sup> 31.

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 16. JANUARIU ROKU 1798. WE WTOREK

Dokończenia z Paryża

Donoszą z Tarascon, iż dni ostatnich z mgdy wojska załoga stojące zgromadziły się bez broni na na rynek za rozkazem kommanderującego, 1200 buntowników atak rozpoczęli; Ustępować musieli z placu republikańcy, lecz w krótko znajdujący się w Awenionie Generał Bon o wszystkim uwiadomiony nadciągnął, ścigał i rozproszył niezdźnikow, zabito niektórych, wielu odesłano do Marselli do sądu wojskowego; Z Tunisu do Toulonu za rozkazem Dyrektoryatu przeprowadzono do menażeryi narodowej kilka strasiów, więcey lwow, i innych zwierząt drapieżnych;

z Neapolu 20 Grudnia z Gazety Frankfortskiej;

Wyniosłszy Król Jmć Ministra Acton na stopień wielkiego Admirala i najwyższego wojsk lądowych kommandanta, uczynił jeszcze inne promocyje Xiaże Hesse-Philipsthal został Brigadyerem Generał Austriacki Provera przybył do naszej stolicy; gdzie się znajduje od dawnego czasu Baron Colli; Królowny Francuzkie mieszkaia w Caserta, Rząd Neapolitański naywiększą teraz uwagę zwrócił na wojska swoje, wszystkie regimenta na tym dziś są stopniu jak w Niemczech, flotta formuje się na wzór Angielskiej, Artyleryą Francuzką za wzór obrała; Wezwiesz zdaie się ugaszony, ledwie dym lekki czasem widzieć się daie;

z Rzymu 16 Grudnia z Gazety Frankfortskiej;

Wielki panuje niedostatek w mieście naszym na oliwę, węgle, drzewo i mięso Kommissarz Gñudi odebrał zlecenie złemu zaradzić; Deszcze u nas są nieustanne i obfite; Tiber wezbrał tak dalece, iż wiele domow i ulic jest zalanych; W Ripetta wiele małych statkow zatoneło, woda młyny pozrywała; Od dawnego czasu Rzym nie doznał klęsk tak wielorakich i

okropnych; Lud ostrzeżony, iż w banku nie ma gotowizny wpadł do niego; Wkrótce jednak wojsko z Zamku S Anioła wprowadzone porządek przywróciło; Szkody żadney nie uczyniono w tym rozruchu; z Mediolanu 19 Grudnia z Gazety Berlińskiej;

Małżonka Generala Buonaparte wyjechała do Paryża; Gdy rząd nasz usiłuje sobie ziednać poważenie za granicą, w Prowincyach RPtę składających, powstają codzienne rozruchy; Na ostatniej sesyi zgromadzenia prawodawczego doniesiono opłakana jest sytuacja wielu departamentow, w niektórych nie znają jeszcze konstitucyi, w innych często dopełniają się zabójstwa nędza ludu coraz jest widoczniejszą; Wydatki publiczne przechodzą nieskończenie przychod skarbowy; Na przełożenie Dyrektoryatu postanowiono, ażeby 200 bogatszych familii złożyło 5 millionow, które za rok mają być zwrócone z 4 procentem;

z Wenecyi 18 Grudnia z Gazety Courier du Bas-Rhin;

Co moment wyglądany wkroczenia do naszej stolicy wojsk Austriackich, Francuzkie z Friulu, Treviso, Padwy, Werony &c ustępują, szpitale obozowe, i wszelkie zawady są uprowadzone; Jak wiele straciliśmy w niespodziewanej i dość krótkiej rewolucyi, z tad miarkować można iż Republikanie z Arsenatow naszych zabrali 8 tys; metalowych armat i więcey 100 tys; ręczney broni;

z Moguncyi 27 Grudnia z Gazety Frankfortskiej;

Dzisiaj rano wyjechała z tad deputacja od rządu Ciwilnego i Militarneho Elektora Jmci wysłana do głównej kwatery Generala Francuzkiego Hatri w Wisbaden, złożona z Barona Bibra, 3 Konsiliarzow, i 2 Officyerow, dla umówienia się z tym wodzem względem przyszłego losu Moguncyi;

(\*)

---

DOKONCZENIE ORDYNACYI SĄDOWEY KOMMISSYI BANKOWEY.

§. X.

Sprawy wszystkie ze źródeł wyżej wytkniętych wypływające, i pod rozsadzenie Kommissyi przychodzące, z trzech Regestrów sądowych, dwóch w każdej w szczególności Massie ustanowionych, a trzeciego ogólnego extraordynaryjnego podług porządku i treści Wpisów sądzone będą, a te są następujące. —

Jeden debitorum Activorum.  
Drugi - - Passivorum.  
Trzeci - - Extraordynaryjny.

Do których nowe Regestra za nowemi Zapozwaniami uformowane będą —

Z Regestru Activorum sądzone będą pretensye od Mass do kogokolwiek bądź miane, z Regestru zaś Passivorum pretensye Wierzycieli przeciwko Massom. Sprawy zaś z natury swojej ani do pierwszego, ani do drugiego Regestru *stricte* nie należące, lub niezwłocznego i extraordynaryjnego rozsądzenia wymagające, te do Regestru trzeciego extraordynaryjnego należeć mają, za szczególną Kommissyi swojej rezolucją: w Regestra zaś Wpisy przez Kancellaryą Kommissyi swojej czynione być mają. —

§. XI.

Do sądenia Regestrów tych w każdym tygodniu dni cztery, to jest Poniedziałek, Wtorek, Czwartek i Piątek Kommissya przeznaczą, a to zaczynając od dnia 13. Miesiąca i Roku bieżących, i branie onych z alternaty następnym porządkiem ustanawia.

Pierwszy tydzień dla Regestrów Massy Teperowskiej.  
Drugi dla Regestrów Massy Schultzowskiej.  
Trzeci dla Regestrów Massy Cabritowskiej.  
Czwarty dla Regestrów Massy JW. Prota Potockiego.  
Piąty dla Regestrów Massy Ur. Łyszkiewicza.  
Szesty na końcu tydzień dla Regestrów Massy Ur. Heyzlera. —

Regestr zaś extraordynaryjny w każdym dniu do sądenia brać oświadcza. Niemniej w przypadku gdyby w tygodniu dla której Massy wyznaczonym Reiestra teyże Massy do sądenia nie wystarczały; Przeto resztę dni do sądu przeznaczonych, Sprawy z Regestrów następującej Massy, Kommissya sądzić deklaruje, Sessye swoje zawsze od godziny dziewiątej zaczynając. Dla wiadomości zaś Stron o porządku Wpisów i Spraw do sądenia przychodzących, Regestra Wpisów na oddzielnej schedzie z Regestrów sądowych wypisane, z wyszczególnieniem Massy do której należą, na drzwiach Sądowych zawieszając Kancellaryi swojej zaleca. —

§. XII.

W Sprawach znaczniejszych i większej wagi, tudzież w Sprawach zawiąklanych, lub więcej niż jedną kategorią w decyzji obejmujących, obiedwie strony *Statum Causae* z konkluzją w języku łacińskim opisane przed wprowadzeniem Sprawy wygotować powinny będą.

§. XIII.

Akcesorya wszelkie i dylacye, miejsca żadnego mieć nie będą, procz z powodów ważnych, i dostatecznie w swej Kommissyi dowiedzionych, zysk lub strać w interesie przynoszących. —